
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 11/2023, para contratação da pessoa jurídi-
ca DUAS VOZES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ 14.730.542/0001-
24, visando a participação do cantor Marcio da Silva Gomes, que partici-
pará como artista convidado do VI ENCANTA, que ocorrerá no período de 
25 a 29 de setembro de 2023, na cidade de Belém-PA, conforme processo 
nº 2023/788857.
Valor: R$ 23.400,00.
Belém/PA, 21 de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 989339

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 163/2023 - FCG de 20.09.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Paragominas/PA
Objetivo: Professor Erico Verissimo Carvalho de Oliveira ministrará aulas 
técnico administrativas de trompete no município.
Período: 22.09.2023 a 24.09.2023 – 02 (duas) diárias e ½ (meia)
Servidor: Erico Verissimo Carvalho de Oliveira - Professor de Música / 
Trompete - IF: nº. 5956635/1 Vl: R$ 593,45
Servidor: Enildo Charles Mendes Cardoso – Motorista - IF: nº. 5973560/1 
- Vl: R$ R$ 593,45
Autorização: Processo nº.2023/1075402
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 989265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 722 de 21 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1047292/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 (Duas diárias complementare), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve necessidade 
de permanecer mais dois dias, 15 e 16/09/2023 no Município de Santarém 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 721 de 21 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1073142/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para o Estado do Rio de Janeiro, no período de 20 a 22 de setem-
bro para agenda institucional do Governo do Estado.
NOME: LUCIANO PINTO CUNS
MATRÍCULA: 5938647
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 989506

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA N.º 370/2023, DE 21 DE SETEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 83/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 18/09/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2235926, de 
18/09/2023.
R E S O L V E: 
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrí-
cula funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Abaetetuba: Montagem e instalação do transmissor digital 
que está em laboratório para a manutenção, revisão no sistema irradiante 
e revisão na parte elétrica e aterramento; Jacundá: Visita técnica, revisão 
no sistema irradiante e revisão na parte elétrica e aterramento; Eldorado 
dos Carajás, São Félix do Xingú e Rondon do Pará: Manutenção dos equi-

pamentos de transmissão, revisão no sistema irradiante e revisão na parte 
elétrica e aterramento, no período de 27/09/23 a 06/10/23. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente 

Protocolo: 989368
PORTARIA Nº 369/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 82/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
18/09/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2235893 de 18/09/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Abaetetuba: Montagem e instalação do transmissor digital que está em 
laboratório para a manutenção, revisão no sistema irradiante e revisão na 
parte elétrica e aterramento; Jacundá: Visita técnica, revisão no sistema 
irradiante e revisão na parte elétrica e aterramento; Eldorado dos Carajás, 
São Félix do Xingú e Rondon do Pará: Manutenção dos equipamentos de 
transmissão, revisão no sistema irradiante e revisão na parte elétrica e 
aterramento, no período de 27/09/23 a 06/10/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 989366

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 1.046/2023-GAB/PAD               
Belém, 21 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Coordenador da Consultoria 
Jurídica - Órgão da Procuradoria Geral do Estado - CONJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na ma-
nifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 213/2018-
GAB/PAD, de 20/08/2018, publicada no DOE nº 33.683, de 21/08/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 c/c 
os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em vista 
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, em 
tese, de transgressão,  de falta funcional constante de Abandono de Cargo, 
imputado à servidora R.R.A.S., matrícula nº 54190469-1, em razão da 
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – DETERMINAR  que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.047/2023-GAB/PAD 
Belém, 21 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1539672 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor  L.G.C., matrícula nº 57189888-1,  pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts.  177, II, 
IV e VI; 178, V c/c art. 190, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras  MARIA JOSÉ SIL-
VA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4, TELMA LÚCIA DA SILVA 
MOREIRA, matrícula nº 5890577-1 e LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS, 
matrícula nº 5437091-4, para sob a Presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;


